oświadcza, że strona zwolniła z przysięgi, gdy świadkowie flexis genibus et supra crucem digitis expositis.

Czasem przeciwnik zwalniał z przysięgi tylko część świadków, lub tylko stronę.

Pozn. I, 516/1401

Item veniens ministerialis Petrus recognovit coram iudicio, quod debite testes

Laurentii Lodzki pertransiverunt, videlicet tres, et tribus pepercerunt.

Pozn. I, 277/1400

Item quod J. L. fecit accionem contra A. C. ... ipsum fecit liberum

a iuramento ante crucem... sed qui in testimonium erant, iuraverunt.

Gdy w 1401 r. przysięgę złożyło 11 świadków, świadka dwunastego strona z przysięgi zwolniła (był nieobecny)

Pozn. I, 724/1401

et duodecimo pepercerunt, qui non fuit presens...

Skomplikowana sytuacja występuje w Kal. II, 665/1415: strona jednego świadka naganila, trzech złożyło przysięgę, dwóch strona zwalnia z przysięgi

Kal. II, 665/1415

(Gdy miała być złożona przysięga, przeciwnik do woźnego)

„Ministerialis audi, ego volo scire, qui sunt isti testes, quos producit”. Notarius stans dixit: „isti sunt”, notando quemlibet nomine proprio. Respondit N. „audi ministerialis, ego istum testem infamo, quia se non expurgavit... pro furticio, et propter hoc da mihi et assigna terminum ad dominos”. Stans vero S. (strona dowodząca) dixit: „et isti alii testes debent iurare vel non”, respondit N. „si volunt iurare – iurent, ego ipis

³⁹² Zob. też Kal. I, 1930/1406; Leksz. I, 468/1388, 579/1389, 2008/1395; Pozn. I, 221, 472, 475/1400, 678/1401, 832/1402, 855/1402, 1262/1403, 1361/1720, 2201, 2113/1405, 2703, 2706/1406.

non mando"; tunc iuraverunt tres testes, et duos libere a iuramento dimisit. Terminus partibus assignatus... si iste testis se expurgare debet.

Nie znamy powodu, dla którego, gdy strona świadków z przysięgi zwolniła, woźny tych świadków pyta, czy się zgadzają. Tak jest w zapisce wielkopolskiej

Leksz. II. 1004/1394, Gniezno

Item ipso die conthoralis condam Derszicragii de T. statuit testes cum fidejussoribus contra Jarochnam de R. Et cum voluerunt testes jurare ipsis (!) Derszicragowey, tunc Jarochna dixit, quod volo dimittere testes liberos et coram ministeriali in causa premissa... sed volo pro pecuniis iure procedere, super quibus perscivero. Extunc audiens hoc ministerialis ipsam Jarochnam exisse dixit testibus supradictis, et ipsi volunt ea facere. Tunc facientes ipsi consilium, invicem immediate regraciati sunt dicte Jarochne ex causa hujusmodi.

8. Rota

Rotę przysięgi ustalał sąd i dawał ją woźnemu na kartce.

AGZ XVII, 2982/1498, Przemyśl gr.